# & MPACT SANATATE

‘ r CONSULTANTA §1 S5TUDII DE EVALUARE

S.C. IMPACT SANATATE S.R.L. Nr.2177/17.08.2024

Str. Fagului nr.33, lasi, Jud. lagi
J22/940/2019, CUIL: RO40669544
RO36INGBOC00599908879352 - ING Bank
Telefon: 0740868084; 0727396805

office@impactsanatate.ro
www.impdactsanatate.ro DlREGT!‘A D S.E\!\_!ATATE PUBL|CA
JULETEANA S/UCEAVA
INTRARE NRL ...oinvieiinines
2IUA LY LUNA L. ANUL ..... s

Studiu de evaluare a impactului asupra sanatitii si confortului
populatiei pentru obiectivul de investitie: "SISTEM DE ALIMENTARE CU
APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE" situat in localitatea
Dornisoara, comuna Poiana Stampei, judetul Suceava

BENEFICIAR: COMUNA POIANA STAMPEI
C.LF 5021250/24.12.1993
[...]
dimensiunile :Li x Bi x Hi=1.5m x 1.5m x 1.7m si 1.0m x 1.0m x 1.7m pozitionate in
punctele de intersectie, la subtraversiri si la distanta maxim3i intre doud cimine
succesive fiind de 500m.
Pe conductele de distributie si conductele de transport se vor prevedea
urmadtoarele tipuri de cimine:

- Camine de golire. Camine de vane cu golire care se amplaseazi in punctele cele
mai joase ale tronsoanelor de conductd, pentru a da posibilitatea golirii complete a
acestora;

- Cdmine de aerisire-dezaerisire. Cimine de vane si aerisire amplasate in punctele
inalte ale conductei pentru a permite eliminarea aerului care se formeazi in timpul
functiondrii;

- Cédmine cu vane de linie. Vor fi echipate cu vane de linie, vane de golire, dispozitive
de aerisire-dezaerisire, la intersectii pentru izolarea tronsoanelor componente.

Din punct de vedere al instalatiilor hidraulice, ciminele compensatoare de montaj,
teuri, coturi, adaptoare.
Instalatia hidraulicd din cimine s-a propus a se executa din PEHD, pentru conducte de
diametre Del110mm.

Statia de pompare apd potabild 2+1R

Statia de pompare apa potabila va fi amplasati in zona statiei de tratare care va
pompa apa tratatd in rezervorul de inmagazinare intr-o constructie tip container.

Pagina 77

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totaki sau partiald se poate face doar cu respectareq dreptului de autor



* & | MPACT SANATATE

‘ ' COUTHETARTE 51 BTEFON OF EVAILARE

Din cataloagele de electropompe se alege un grup de pompare format din trei
electropompe din care doud rotative §i una de rezerva cu ax vertical avand urmdtoarele
caracteristici: Q= 10 mc/h.

Echipati cu: Convertizor de frecventi montat pentru fiecare pompad in tabloul de
autornatizare, rezervor tampon din inox 5 mc/h, debitmmetru electromagnetic.

Bransamente

Presiunea minimi va fi asigurati la fiecare bransament de cdtre administratorul
retelet.

Antreprenorul are obligagia de a conecta bransamentele la instalatiile interioare
ale consumatorilor pana la limita de proprietate.

Pe traseul retelei de alimentare cu api s-au propus un aumar de brangamente,
cave vor fi executate prin prezentul proiect, lungimea medie Inatd in caleut fiind de
4 fbransament.

in iocalitatea Dorvisoava se vor realiza un numar de 77 de bransamente la reteaua
de alimentare cu apd.

Brangamentele vor fi realizate din teava din PEHD, PE100, cu diametre De 25 mm
si vor fi conectate la conducta de alimentare cu ap3 prin intermediul unui teu de bransare
cu colier, prin electrofuziune.

Conducta de bransament va fi realizati pdnd in ciminul de apometru, inclusiv
legitura cu refeaua de incint3, in imediata apropiere a ciminului de apometru.

Bransamentele vor contine urmdtoarele elemente:

Conexiune cu teu de bransament cu colier din PEHD prin electrofuziune pe

conducti principald pentru bransamente;

Conducte pentru brangamentul de serviciu;

- Robinete de concesie cu cutie de protectie si tiia de manevra;

Camin de apometiu;

- Contor apa rece;
- Filtru de impuritati tip Y;
- Reductor de presiune;

Supapi de sens pentru bransamente cu diametrul mai mic sau egal cu DeS0mny;

- Robinet de golire pentru bransamente cu diametrul mai mic sau egal cu De50mm;
- Tmbinari si fitinguri, inclusiv conectarea cu conducta consumatorului.

fidranii supraterani

Hidranfii se vor monta in intecsectiile importante si in aliniamente la distange de
maxim 500 m, conform legislatiei de specialitate actualizate, adicd Ovdinular, 3218/2016
st conform P118/1-2013,

Hidvantii previzuti sunt supraterani cu cotoana din fontd, racordati la conducte cu
adaptor flansa, teu, montati pe cot cu picior.

Hidranti supraterani de incendiu Dn 80 - 15 buc., de-a lungul retelei de distributie.

Pentru izolarea hidrantilor s-a previizut cite o vand de concesie. Se va furniza o
cheie de manevra pentru fiecare.

Hidrantii se vor amplasa lateral fatd de conducta retelei in afara spatiului
carosabil, intre conducti si limita proprietitilor sau cladirilor din zona.

Pagina 78
Avest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar ot vespectarea drepinlid de auiar



@ & MPACT SANATATE

‘ ' EORBULTEHIR 5! YO0 OF KVRLLARE

Retea de distributie si aductiune

Sistemul de alimentare cu apd va cuprinde:
- Aductiunea apei la rezervor;
- Distributia apei la consumatori.

Tipul retelei:

Conductele, amplasate pe trama stradali a localititii in extravilan si intravilan, ce
va fi realizati din conducte PEHD, amplasate ingropat sub adancimea de inghet si
inglobate in strat de nisip.

Traseul retelei:

Amplasarea in localitatea Dornisoara, lucrdrile se vor realiza in afara zonei
carosabile sau a zonei de protectie, pentru a proteja conducta de efectele defavorabile
produse de tasiri si vibratii, si pentru a facilita accesul pentru interventii la refeaua de
alimentare cu apa potabila.

Reteaua de distributie:

Conductele de distributie de apd potabild vor fi realizate din conducte PEHD
(polietileni de inalti densitate} PN10, avind diametru De=110mm, in lungime totala de
4644 m. si din conducte PEHD (polietilena de inalti densitate) PN10 avind diametru
De=90mm, in lungime totald de 610 m.

Conductele retelei de distributie din PEHD, PN10, se monteazi in transee cu
1&fimea la bazi de 0.8 m si addncimea medie de 1.20-1.30 m.

Canalizare menajera

Sistemul de canalizare propusa in aceasti varianti, consti in realizarea unei statii
de epurare, a unei statii de pompare s§i realizarea retelei de canalizare localitatea
Dornigoara.

Sistemul de canalizare menajera va fi un sistem cu functionare mixti, gravitational
si prin pompare acolo unde configuratia terenului nu permite functionarea gravitationala
a sistemului. Prin intermediu statiilor de pompare apele uzate vor fi pompate pana in cel
mai inalt punct, de unde isi vor urma cursul gravitational.

Reteaua de canalizare va contine cimine de vizitare si tuburi din PVC SN8. In
dreptul fiecirei gospodiri sau proprietiti se va prevedea cite un racord la reteaua de
canalizare.

Componente (obiecte) ale investitiei:
- Retea de canalizare menajera: conducta PVC SN8 L=3700m;
- Camine de vizitate - 84 buc - Cimine de racord - 77 bug;
- Statie de pompare - 2 buc;
- Conducti de racord - 130m;
- Statie de epurare - 1 buc.

Lungimea totald a infrastructurii de apa uzatd in localitatea Dornisoara este

3830ml din care:
- Conducta refulare pehd Pn10 De90mm L=130m;
- Conducti retea de canalizare PVC De250mm L=3700m;
- Statie de epurare 1 buc;

Pagina 79

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea sl/sau retransmiterea totald sau parfiald se poate face doar cu respectarea dreptuluf de autor



2 7 IMPACT SANATATE

- Statii de pompare 2 buc;
- Camine de vizitare De-1000mm - 84 bucati;

Camine de racord De-315mm - 77 bucati.
Ciimine de vizitare

Caminele de vizitare pentiru canalizare sunt in numar de 84 bucéati in aliniamente
la distanta de maxim 60-80 m sau la orice schimbare de directie, care permit accesul la
canale in scopul controlarii si intretinerii stirii acestora,

Caminele DN 1000 se vor compune din:

- Radierul din beton;

- Tuburile din beton prefabricat cu DN 1000 mm, H=1m, previazute cu mufa
ifmbinatid umed;

- Placa carosabila: De=124 cm, grosimea 20 cm;

- Rama si capac.

Caminele de vizitave sunt constructii verticale care realizeaza legiatura intre
cotectorul de canalizare gi stradd. Cadminele de vizitare vor avea fundatie din beton.
Statiile de pompare SPAU

Pentru asigurarea colectidrii si transportului apelor uzate menajere citre
canalizarea gravitational2 i mai apoi spre statia de epurare, din cauza declivitatii
terenului natural, sunt necesare executarea a 2 statii de pompare a apelor uzate
menajere, cu o lungime totald a traseului de refulare este de 130 ml de conducte de
refulare sub presiune.

fnainte de fiecare statie de pompare se va amplasa un cimin decantor.

S-a optat pentru statie de pompare ape uzate echipate cu sisteme de pompe
submetrsibile, echipat cu sistem de transmitere SCADA si convertizor de frecventa pentru
fiecare pompa.

Lucririle implementate prin proiectul de fata furnizeaza 2 statii de pompare de-a
fungul retelei de canalizare. Staiile de ponipare sunt echipate cu 1+1 pompe (1A+1R) cu
capacitatea calaudata n tunclie de debitul colectat si de Tndltimena de pompare necesara
pe refulare.
fmprejmuire statii de pompare

Statiile de pompare se vor Imprejmui pe o lungime totala de 60 ml (12m / buc) cu
panouri bordurate cu dimensiuneai x h de 1.0 x 2.0m 5i 1.5 x 2.0m §i poarta acces prinse
pe stilpi metalici, Inglobati in beton.

Poartid metalicahx =2 x 1m;

Stalpii din teava patrata otel 50 x 50 x 4mm, L= 3m.

Statie de epurare
Capacitatea statiei de epurare este proiectatd pentru 500 locuitori echivalenti st
va avea un debit maxim zilnic Qmaxim = 85,26 mc/zi.
Valorile standard pentru incdrcdrile specifice pentru 1 LE:
e CBOS 60 g/ pers / zi;
» Suspensii 70 g / pers / zi;
e CCOCr120g/pers/zi.

Paginn 80
Acest document este proprietatea 5T IMPACT SANATATE SRIL,
Reproducerea gifsan retransmiterea tocald sau portioli se peate face doar cu vespaciarea dieptalui de autor



f : IMPACT SANATATE

CDUTUITRARTA $F SANON BE EVANGARE

Avand n vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura s-
a ales varianta optima din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea doritd a
efluentului conform normativilor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut cont
atat de costul investitiei finale cit si de costul de exploatare al statiei. Aprovizionarea cu
nitrati a zonei anoxie se realizeazd prin recirculare de nimol activat din decantorul
secundar in capitul amonte al zonei respective.

Astfel, statiile de epurare Stainless Cleaner ce au la baza schema mai sus
prezentata sunt proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate imbinand costurile
minime de operare, incluzind consumul de energie electric, cu timpii de operare redusi.

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct
de vedere structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o
cladire de operare.

Pozifionarea golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date
de caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie
sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate).

Componentele statiei de epurare stainless cleaner:

Tehnologia statiilor de epurare Stainless Cleaner concentreaza toti pasii epurarii

intr-o singura unitate compacta.

- Pompare debit influent;

- Masurarea debitului influent;

- Pre-epurarea mecanici;

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;
Nitrificarea gi stabilizarea namolului;

- Decantare secundara;

- Deshidratarea nimolului;

- Pompare debit efluent;

- Maisurarea debitului efluent;
Dezinfectie efluent cu solutie de hipoclorit de sodiu;

- Automatizare.

Linia tehnologica a reactorului biologic este situati intr-un bazin impermeabil din beton.

Statia de pompare

Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25
mm) pentru retinerea impurititilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu
care este echipata statia. Gratarul rar este manipulat cu ajutorul unei macarale manuale
(vinci manual). In interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua
pompe HCP 50AFU40.8 (cu puterea de 1.1 kW) care ridica apele uzate la cota statiei de
epurare.

Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem flotor. In cazul in care
nivelul apei in statia de epurare se ridica mai mult decét in mod normal (eventual din
cauza avariei unei pompe) va porni alarma ce avertizeaza avaria produsa.

Pompele submersibile de tip AF sunt proiectate si pompeze apa uzatd incircata cu
impuritati mecanice cu particule non-abrazive ca nimol, cenusa, buciti de lemn, ape

Pagina 81
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducereq si/sau retransmiterea totalid sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor



® & |\ {PACT SANATATE

‘ ' CERAVLTARTA 55 LTHDIF BE FERIUAFE

fecaloide, ape de canalizare etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale abrazive ca
nisipul.
Vecinatati
Conform planului de amplasament si documentatiei depuse, statia de epurare are
urmatoarele vecinatati:
- la Nord -teren impadurit la limita amplasamentuiuy;
- la Est - drura de acces la limita ampiasamentului;
- Ia Sud - locuinte la distanfa de cca 178 m, 240 m, 276 m fa{d de limita
amplasamentului §i cca 208 m, 270 m, 306 m fati de SEAU;
- la Vest -riul Dorna la distanta de cca 5 m fatd de limita amplasamentului si cca 10
m fagd de SEAU.

Vecinatitile Stafiilor de pompare ape uzate din comuna Poiana Stumpei
SPAU 1 - cu debit orar de cca. 13,32 mc/ori- la distanta de cca 30 m de locuinta;
SPAU 2 - cu debit orar de cca. 13,32 mc/ora- la distanta e cca 60 m de locuinta.

n conditiile respectirii integrale a proiectului si a recomandarilor din prezentul
studiu, distantele fatd de vecinitdti pot fi considerate 7zona de protectie sanitara si
obiectivul poate functiona in locatia prepusa.

Considerim ca obiectivul de investitie poate avea un impact pozitiv din punct de
vedere socio-economic si administrativ in zoni, iar eventualul impact negativ asupra
sAnatitii populatiei poate fi evitat prin respectarea urmdatoarelor conditii.

Dupi finalizarea proiectului nu va exista impact negativ semnificativ wstuprs
solului sau subsolului.

Impactul asupra factorilor de mediu determinanti ai sandatatii

Studiul de evaluare a impactului asupra sanatatii populatiei a analizat impactul
proiectului asupra factorilor de mediu care ar putea influenta starea de sdnatate si
confortul populatiei rezidente, masurile propuse pentru minimalizarea efectelor negative
si accentuarea efectelor pozitive ale realizarii i functiondrii obiectivului precum gi
impactul asupra determinantilor sanatatii.

Considerdm ci activititile care se vor desfisura in cadrul acestui obiectiv nu
creeazi premisele afectirii negative a confortulid si starii de sanitate a populatiei din
Zona.

in perioada de construire pot fi afectati factorii de mediu aer, sol, zgomot - dar va fi
pe termen scurt si impactul poate fi minimizat prin aplicarea masurilor prevazute.

In perioada de functionare, pot apirea acute de zgomot in momentul aproviziondrii,
sau datoritid altor activititi specifice, insd acestea se vor manifesta momentan, pe
perioade scurte de timp.

Obiectivul de investitie va avea impact:

- pozitiv direct, asupra zonei studiate si vecinatitilor imediate datorita faptului ca
arhitectura propusi este moderni iar lucririle de sistematizare verticald si de amenajare

Pagina 82
Acest document sste proprietuten SC IMPACT SANATATE 551
Reproducerea si/sau retransmiteraa toiald sau portiald se poate fuce doar eu respectarea drepinlui de autor



® & | MPACT SANATATE

‘ ' FONTULARER 31 ATUEM bE 3CALAPE

vor imbunatati starea si In mod categoric imaginea actual3 a terenului si va oferi servicii
necesare comunitatii;

- negativ direct si indirect, temporar, pe perioada in care se vor executa lucriri de
construire th zona.

Prin realizarea acestui proiect, cu respectarea méisurilor de diminuare a impactului
pentru fiecare categorie de factor de mediu, se consideri ci prognoza asupra calitatii
vietii se mentine in conditiile anterioare, iar prin activitatea sa, conditiile sociale ale
comunitatii din localitate se vor imbunatiti.

In conditiile respectirii integrale a proiectului, obiectivul poate avea un impact
pozitiv din punct de vedere socio-economic in zon3, iar eventualul impact negativ asupra
sdnatatii populatiei poate fi evitat prin respectarea urmitoarelor conditii.

Conditii si recomanddri

Pentru diminuarea impactului pe care activitatea desfisurati in amplasamentul
analizat o poate avea asupra populatiei rezidente, sintetizim, in continuare, citeva din
maésurile esentiale pe care titularul de activitate le va avea in vedere.

La realizarea acestei investifii se vor obtine avizele specificate in certificatul de